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PSH. nr. 884/21

Paneli Shqyrtues i Prokurimit, i eméruar nga Organi Shqyrtues i Prokurimit (OSHP) né bazg té&
nenit 105 dhe 106 t& Ligjit p&ér Prokurim Publik t& Kosovés Nr. 04/1.-042 (i amandamentuar), né
pérbérje nga Vjosa Gradinaj Mexhuani- Kryetare, Vedat Poterqoi- Anétar dhe Kimete Gashi,
pas shqyrtimit t€ kérkesés pér diskualifikim t& ushtruar nga Komuna Gjakové né cilésing e
Autoritetit Konktraktues (AK), (Nr.Protokolli 884/22), ushtruar ndaj Operatorit Ekonomik (OE)
“ALBI Company” SH.P.K - Rahovec, lidhur me aktivitetin e prokurimit “Ndértimi i kompleksit
t& tenisit né Komunén e Gjakovés”, me numér t& prok: 632-17-026-5-1-1, duke u bazuar né nenin
99 t& Ligjit pér Prokurim Publik t€ Republikés s&€ Kosovés, me 07 Néntor 2022, mori:

VENDIM

Refuzohet, si e pa bazuar kérkesa e Autoritetit Kontraktues — Kuvendi Komunal Gjakové, pér
diskualifikim nga pjesémarrja né prokurimin publik t&€ OE “ALBI Company” SH.P.K - Rahovec,
lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Ndértimi i kompleksit t& tenisit né Komunén e Gjakovés”,
me numeér t& prok: 632-17-026-5-1-1.

Arsyetim

Me datén 14 12.2021, Autoriteti kontraktues- Kuvendi Komunal Gjakové, ka dorézuar né OSHP
kérkesén pér aplikim t& masave sipas nenit 99 pika 2 t¢ LPP-sé, ndaj OE: “ALBI Company”
SH.P.K - Rahovec.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, ka pranuar me 14.12.2021 nga Komuna e Gjakovés né cilésiné e
Autoritetit Kontraktues kérkesén pér diskualifikim t&€ OE “ALBI Company” SH.P.K. - Rahovec,
me numér té prokurimit 632-17-026-5-1-1 dhe i njéjti t& pérfshihet né listén e zez&, me arsyet si
me poshté.



OE “ALBI Company” SH.P K. né Rahovec, pér aktivitetin e prokurimit me numér 632-17-026-5-
1-1, nuk ka béré realizimin ¢ punéve konform kushteve t€ kontratés dhe nuk iu &sht€ pérgjigjur
urdhéresave pér fillim t& punimeve dhe shkresave elektronike (e-mailave) t& Menaxherit &
koniratés, i cili ka ushtruar pérgjegjésité e tij né emér dhe pér Hogari t&€ AK. Pér keto arsye, AK
(e shénime si mé sipér) me datén 10.12.2021, e ka ndérprere kontratén pér realizimin e projektit
“Ndértimi i kompleksit t& tenisit né Komunén e Gjakovés” duke e inicuar njéherésh dhe
procedurén pér diskualifikim t&¢ OE “ALBI Company” SH.P.K. — Rahovec.

Me datén 14.12.2021, Organi Shqgyrtues i Prokurimit ka njoftuar OE “ALBI Company” SH.P.K. -
Rahovec, lidhur me kérkesén e cituar si mé sipér t&¢ AK dhe i njgjti ka kthyer pérgjigje se nuk
pajtohet me kerkesén e AK pasi q& dispozitat e nenit 99.2 t& LPP-s€ jané t€ qarta dhe aplikohen
ndaj Operatoréve Ekonomik t& cil&ét paraqesin t& dhéna t& rreme apo ndonjé dokument t&
falsifikuar, dhe jo ndaj Operatoréve Ekonomik t& ciléve iu shképutet kontrata, nj€anshém,
qéllimisht dhe pa baza ligjore.

Paneli Shqyrtues mori né shikim t& gjitha shkresat e késaj 1&nde 1€ cilat i analizoi né kontekstin
e veprimeve t& ndérmaraura nga t& dyja palét, nga kuadri aktivitetit t& prokurimit t€ p&rshkruar
si mé sipér dhe konstatoi se, kérkesa e AK ng rastin konkret, n€ kuptim t& Ligjit pér Prokurimin
Publik t& Republikés s& Kosovés, nuk pérfshihet nén komptencat e Organit Shqyrtues té
Prokurimit sepse, prej momenti t& nénshkrimit t& kontratét t& gjitha t& drejtat dhe autorizime
tlidhur me zbatimin e njé kontrate t& till€, kalojné nén kompetencat e plota € Autoritetit
Kontraktues sé paku pér arsyet si n€ vijim:

*  N& kuptim t& nenit 99 t€ Ligjit t& cituar parashifet qart¢ se kompetencat ¢ OSHP, nga
cilésia e tij si organ né& shkallg t& dyté pérfshijné né térési procesin e prokurimit dhe
shprehimisht thekschet se, cituar “OSHP &shté pérgjegjése pér zbatimin e procedurave
pér shqyrtimin e prokurimit sipas Pjes€s 1X t& ké&tij ligji dhe kan€ autoritetin dhe
pérgiegjésité e parashikuara né até Pjesé”.

»  Kurse, né kuptim t& nenit 31, t& Ligjit t& cituar (Ekzekutimi i kontratave) parashihet se,
cituar: “Autoritetet kontraktuese mund t&€ vendosin kérkesa t& vecanta n€ lidhje me
ményrén se si kontrata duhet t& ekzekutohet...” pa nevojé qé té citohen paragrafét tjeré té
dispozités sé cituar.

Prandaj bazuar né té lartécekutrat Paneli konsideron se realizimi i njé kontrate, bije nén kujdesin
e AK, pérfshiré ndérmarrjen e gdo mase t& nevojshme sipas vlerésimit t€ pavarur t& tij, duke i
kujtuar se, pérveg tjerash mund t& vihen né zbatim, natyrisht né varési t& rrethanave dhe natyrés
s& ¢éshtjes, po ashtu dhe dispozitat e Ligjit pér marrédhéniet e detyrimeve, i cili parasheh dhe
rregullon né ményré té€ detajuar raportet kontraktuese dhe/ose permbushjen ose jo i€ detyrimeve
t& cilat burojné nga raportet me natyré té tillé.




Prandaj kérkesa e AK pér diskualifikim dhe pérfshirjn e OE né listén e zezg, sipas fakteve dhe
rrethanave t& krijuara né keté rast, nuk pérfshihet nén jurisdiksionin e LPP. Paneli shqyrtues
g&shté i obliguar q& té merr masa ndaj operatoréve ekonomik vetém nése AK ka ofruar prova
ashtu si¢ potencohet né paragrafin 2, t€ nenit 99 t& kétij Ligji, sipas t& cilit, cituar: “Ng& bazé t&
njé kérkese me shkrim nga autoriteti kontraktues né lidhje me paraqitjen e t¢ dhénave té rreme
ose t& njé dokumenti té falsifikuar nga operatori ekonomik, OSHP &shté e obliguar dhe ka
autoritetin qé t& shqyrtojé dhe té diskualifikojé operatorin ekonomik nga pjesémarrja né prokurim
publik pér njé periudhé deri né njé (1) vjecare”.

Paneli konsideron se AK nuk ka ofruar n¢ keté rast ndonjé déshmi apo prove pér paraqitje té
dokumenteve te rreme apo té falsifikuara nga ana e OE ALBI Company” SH.P.K. - Rahovec,
mirépo pérpos tjerave, theksuasr si mé sipér Paneli konsideronn se pér shkak t& mos nénshkrimit
té kontratés AK ka t& drejté t& béjé konfiskimin e sigurimit t& ekzekutimit t& kontratés, kurse né
varési t& shkeljeve ka po ashtu t& drejté ti drejtohet autoriteteve gjyqésore.

Paneli shqyrtues, duke ju referuar té lartécekurave si dhe duke u bazuar né dispizitén e nenit 99.2
te LPP, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Kryetare e Panelit Shqyrtues
Vjosa Gradinaj Mexhuani
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Késhillé Juridike:
Kundér kétij vendimi nuk &sht€¢ e lejuar ankesa, kurse pala e pak&naqur mund t’i
drejtohet Gjykatés kompetente ne afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1xl AK —Kuvendi Komunal Gjakové;

1x1 OE — “Albi Company” SH.P.K - Rahovec;
Ix1 Arkivés s& OSHP-s€;

1x1 Pér publikim né ueb- faqe t& OSHP-sé.



